A heritibi accidit, aut quid tibi venit in mentem, ut et deos abjurares, et edicta respueres imperatoria? Turpene tibi esse videtur in eumdem, in quem nos, referri ordinem, et deos honorare communiter et hujus senatus videri primus, cuius si vel minimam partem fuerit assecutus aliquis valde ambitiosus, preclare secum actum esse duxerit? Sed non sunt haec, inquit ille, magna ei, qui Deum solum diligit, et visione apprehendit eam, quae est apud ipsum, pulchritudinem et splendorem, qui manet sanctos. Quid enim mea refert tyranni appellatio, et chlamys flerens alienis coloribus, et in senatu elate loqui et cum auctoritate, et deus inanimus, et dea cum eo cohabitans, lapis fortasse, vel es, artificio manuum fabricata, sedens fortasse, vel stans: quod si valid etiam artifex, jacens, et patiens, aut in alio etiam manens habitu? Sunt haec turpia, si vel solum veniant in mentem, et quae nec satis quidem vituperari possint pro meritis, ut sileam mala quae hinc proficiuntur: animarum, quae ea colunt, interitum; quae manet, ignis gehennam; tenebras quae verbis explicari nequeunt; vermem, qui durat in aeternum; dolorem illum inconsolabilem; et alias, quae intentantur, minas iis qui verum Deum non agnoscunt et colunt. Quid haec enim ad regnum celorum, quod idem promisit iis qui ipsum diligunt?

XII. His magis obstupesfactus Dionysius. Undenam, inquit, tantam nactus fiduciam, et loquendi libertatem, tam audaciore in nos inveheris? Quod verax sit, o præses, is qui dixit: « Quando autem vos tradiderint regibus et præsidibus, ne solliciti sitis, quid loquamini; dabitur enim vobis in illa die os et sapientia, cui non poterunt contradicere omnes, qui vobis adversantur ». Propter haec furiose spirans Dionysius, et valde effratus: At ego inquit, igne exsiccabo linguæ tuæ fluentum, et protinus jubet cendentibus obeliscis uri latera martyris. Eo autem ne minimum quidem cedente, sed Christi auxilium invocante, ignis ille Dionysii non repressit insaniam. Itaque cum ligno suspendisset athletam, latera obeliscis assata ferreis disserpit unguibus, et: Videam, inquit, an Christus veniat opem tibi latus. Atque ille quidem intensius Deum alloquebatur, et adhuc magis invocabat nomen ejus, quem desiderabat. Sed nec deos quidem Dionysii negligebat; ipsos enim contumeliis afficiebat et maledictis, hisque densis et crebris vulneribus vicissim sauciabat præsidem. Dionysius autem erat animo valde perplexus, et multum suos insectabatur milites, quod non possent unam linguam vincere. Hinc procedebant unguies ad genas martyris: et scrutabantur maxillas, et dentes effodiabant, sed non poterant etiam labefactare turrim ejus animi. Deinde ignis quidem substernitur, deducitur autem miles pietatis: et pedibus quidem in igne ingreditur, caput vero et barbam manu tenebant lictores, et pilos vellebant acer-

<sup>8</sup> Luc. xxii, 14, 18.

bissime. Tunc martyr videbatur quidem stare supra rosas, caput vero tam placide præbebat, quam qui coronatur, et barbam, quam cui supplicabatur: et experientia quidem sustinebat præsentia, animo autem erat paratus adversus omnia supplicia. Sed ille quidem rursus conjicitur in carcere.

XIII. Non multo autem interjecto tempore, cum de eo quoque spem abjeisset Dionysius, transit rursus ad Trophimum. Eum enim spes fallebat, fortasse illum esse lucrifacturum, quem prius magis multaverat. Cum eum ergo a carcere curasset producendum: Si nec tantum, inquit, tempus relaxationis, ut muteris et convertaris, persuasit, te omnino castigabunt bestiæ, qui es præditus ratione, et te multis exemplum facient, ut ex eo quod sis extrema passurus, aliis magnum lucrum concilias. Martyr autem: Idem ego tibi nunc sum Trophimus, inquit, imo vero eo, quod intercessit tempore effectus sum longe in pietate ferventior, ut qui seorsum apud me fuerim, et quænam sim percepturus bona reputaverim. Perge ergo facere quidquid placet; nam ego quidem libenter velim esse exemplo iis qui me sunt consecuturi, ut si me aspexerint, simile martyrium non deserant. Quid deinceps? Martyr rursus in ligno suspenditur, et ab ultimis corporis partibus totus disserpit unguibus; et carentibus obeliscis ei eruuntur oculi; et omni ex parte continua ei admoventur machinæ, ut videretur, an multiplici suppicio superaretur, et aliquid de sua remitte-ret constantia. Sed ille: Ago tibi gratias, Christe Salvator, dicebat, quod tibi placuerit, ut ego sacrificarem prima membra mei corporis, et offerrem tibi primicias totius sacrificii, qui me totum eram sacrificatus pro te, et tuo gloriose nomine. Hæc dixit, dum ei eruerentur oculi. Et rursus traditus fuit in custodiam.

XIV. Brevi interjecto tempore, præses, dato signo, et frequentissimo congregato theatro, in excelsa sede presidet ipse princeps spectator, et cum Trophimum et Dorymedontem in medium produxisset, primum quidem in eos emittit ursam fame prius valide de industria armatam. Illa autem, donec quidem appropinquasset martyribus, etcursu, et ira et aliis fera erat et ursa immanissima. Postquam autem prope venisset oblia est natura, et famis, et os eis præbuit placidum et mansuetum, et ex diametro repugnans feritati præsidis: et ejus au-reum tangente Dorymedonte, et sic eam ad se mo-vente, illa quidem eum reverebatur. Præses autem feris omnibus agrestior, dicens ursam nimis esse mansuetam et humanam, in eos emisit pardum. Ipse autem illius quoque arguit crudelitatem, et ursa usus est magistra. Non enim impudenter insiliit, non torvis aspexit oculis, sed lingebat eorum tibias, et abstergebat saniem, et præ se ferebat se eos honorare, et in omni habere reverentia. Hæc circumstans quidem populus admirata-